
 
Cours et exercices 2022 

 

Faculté des sciences et de la technologie 

Département de Chimie Industrielle  

 

 

 

 

 

Cours de traitement physico-chimique et biologique des 

eaux usées 

Deuxième Année de Master en Génie des procédés d’environnement 

Dr FADEL Amar 

 

MCA à université MOHAMED KHIEDER –BISKRA 

2022/2023 

ammfad@yahoo.fr 

am.fadel@univ-biskra.dz 

 

 

  



 
Cours et exercices 2022 

 

Présentation du module 

Domaine : Sciences et technologies 

Filière : Sciences et génie de l'environnement 

Spécialité : Génie des procédés de l’environnement 

Semestre : 3 Unité d’enseignement : UEF 2.1.1 

Matière : Traitement Physico chimique et biologique des eaux usées 
[...]
Les entérocoques sont des bactéries à métabolisme anaérobie, dite cocci à Gram positif,  

se présentant habituellement sous forme de chaînettes. Ce sont des pathogènes opportunistes 

causant des septicémies, infections urinaires, ou abdominales d'origine intestinale. Ils sont la 

Cause de plus de 10% des infections nosocomiales. 

Dans l'eau, ce sont des indicateurs de contamination fécale, comme les colibacilles. 

 

Figure I.2 : Vue au microscope électronique des entérocoques. 

 

I .3.1.2.3Les bactéries sulfito-réductrices  

Les bactéries sulfato-réductrices sont des bactéries anaérobies, comme par exemple 

Desulfovibrio ; ce sont les sulfates qui remplacent l'oxygène pour la respiration cellulaire. 

Au cours du métabolisme, les sulfates sont réduits en sulfures. Ces sulfures peuvent 

provoquerune corrosion, appelée bio-corrosion, en particulier sur les palplanches et les 

réservoirs d’hydrocarbures. 

SO3
-2 +6H+ +6e-→S2- +3H2O 



 

Dr. Fadel Amar | 9 

 

Cours et exercices 2022 

I .3.2 Du point de vue quantité 

I .3.2.1 Estimation des débits d’eau usée 

Les débits d’eau usée sont estimés à partir de la consommation en eau potable par les usagers 

(population et équipements tels que les collectivités). 

I.3.2.2 Calcul de la population  

On applique la formule statistique suivante : 𝑷𝒏 = 𝑷𝒂(𝟏 + 𝝉)𝒏 

Pn : population à l’horizon n 

Pa : population de l’année de référence 

n : nombre d’année 

𝜏 : Taux de croissance annuel 

I.3.2.3 Calcul des débits d’eau potable consommée 

Pour une ville, les consommateurs sont les habitants (population) et tous les équipements 

Q (eaux potables consommées)=Q domestique +Q équipements× 𝟏. 𝟐 

Q totales eaux potable consommée = (population× dotation en eau potable + Q équipements) × 𝟏. 𝟐 

𝑸𝐭𝐨𝐭𝐚𝐥 𝐞𝐚𝐮 𝐩𝐨𝐭𝐚𝐛𝐥𝐞 𝐜𝐨𝐧𝐬𝐨𝐦𝐦é𝐞 = ( Population× dotation en eau potable +𝑸é𝐪𝐮𝐢𝐩𝐞𝐦𝐞𝐧𝐭𝐬) × 𝟏. 𝟐 

I.3.2.4Calcul des débits d’eau usée 

a) Débit journalier  

𝑸𝒋 = 𝑫 × 𝑵 × 𝑹      Avec 

D : dotation (L/hab/J) 

N : nombre d’habitant à l’horizon considéré 

R : coefficient de rejet (avec R=0.8) 

     b) Débit moyen horaire  

Ce débit est donné par la relation  

𝑸𝒎 =
𝑸𝒋

𝟐𝟒
 

 

c) Débit de pointe  



 

Dr. Fadel Amar | 10 

 

Cours et exercices 2022 

Par définition le débit de pointe est défini par la relation : 

𝑸𝒑 = 𝑪𝒑 × 𝑸𝒎 

Avec  𝑪𝒑 = 𝟏. 𝟓 +
𝟐.𝟓

𝑸𝒎
𝟎.𝟓   si           Qm ≥ 2.8 l/s 

𝑪𝒑 = 𝟑                               si       Qm<2.8 l/s 

 

d) Débit diurne  

Le débit diurne correspond à la période diurne de 16heures consécutives au cours de laquelle la 

station reçoit le plus grand volume d’eau usée, soit : 

𝑸𝒅 =
𝑸𝒋

𝟏𝟔 𝒉
 

 

I.4 Normes de rejets des eaux usées  

Les normes de rejet sont des valeurs des paramètres polluants d’une eau usées à ne 

pasdépasser. On distingue :  

I.4.1 Normes internationales                                 

Les normes internationales selon l'organisation mondiale de la santé pour les eaux 

usées sont présentées dans le tableau I.1 

Tableau I.1.Normes de rejets internationaux  

Caractéristiques  Unité  Normes Utilisées (OMS) 

pH  -------  6,5-8,5 

DBO5  mg/L  < 30 

DCO  mg/L  < 90 

MES  mg/L  < 20 

NH+
4 mg/L  < 0,5 

NO2  mg/L  1 

NO3  mg/L  < 1 

P2O5  mg/L  < 2 



 

Dr. Fadel Amar | 11 

 

Cours et exercices 2022 

Température  °C  < 30 

Couleur  -------  Incolore 

Odeur  -------  Inodore 

 

I.4.2 Normes de rejets appliqués en Algérie  

Selon les normes Algériennes les valeurs limites maximales de rejet d'effluents sontregroupées 

dans le tableau I.2. 

Tableau I.2.Normes de rejets dans un milieu récepteur  

Paramètres  Unités  
Valeurs 

limites  
Paramètres  Unités  

Valeurs 

limites 

Température  °C  30  Aluminium  mg/L  03 

pH  ----  6,5 à 8,5  Cadmium  mg/L  0,2 

MES  mg/L  35  Fer  mg/L  03 

DBO5 mg/L  35  Manganèse  mg/L  01 

DCO  mg/L  120  
Mercure 

total 
mg/L  0,01 

Azote 

Kjeldahl 
mg/L  30  Nickel total  mg/L  0,5 

Phosphates  mg/L  02  Plomb total  mg/L  0,5 

Phosphore 

total 
mg/L  10  Cuivre total  mg/L  0,5 

Cyanures  mg/L  0,1  Zinc total  mg/L  03 

Huiles et 

Graisses 
mg/L  20  

(*) Chrome 

III + 
mg/L  03 

Hydrocarbures 

totaux 
mg/L  10  

(*) Chrome 

VI + 
mg/L  0,1 

Indice Phénols  mg/L  0,3  
(*) Solvants 

organiques 
mg/L  20 

Composés 

organiques 

chlorés 

mg/L  05  
(*) Chlore 

actif 
mg/L  1,0 



 

Dr. Fadel Amar | 12 

 

Cours et exercices 2022 

Chrome total  mg/L  0,5  
(*) 

Détergents 
mg/L  2 

 

 

Exercice I1 : On veut réaliser une station d’épuration pour ville de 3208 habitant (en 2017). 

Calculer : 

1. Nombre de population pour l’horizon de 2047 (taux d’accroissement est 2,8%) 

2. Débit moyen journalier (Qmoy.j en m3/j) si la dotation en eau moyenne par un habitantest de 

150 l/j/habitant et le volume rejeté par les habitants est estimé `à 80% de la 

dotationd’approvisionnement en eau potable. 

3. Débit moyen horaire (Qmoy.h en m3/h) 

4. Débit de pointe (Qp en m3/h) 

5. Débit diurne (Qd en m3/h) 

Solution 

1) Calcul le nombre de population pour l’horizon 2047 (30ans) 

𝑷𝒇 = 𝑷𝟎. (𝟏 + 𝑻)𝒏 

Pf = 3208 × (1 + 0,028)30 = 7346 habitants 

2) Calcul Qmoy.j 

Qmoy.j= 0.80.Pf .D = 0.80.7346.150.10−3 = 881,52m3/j 

3) Calcul Qmoy.h 

Qmoy.h=Qmoy.j /24 

Qmoy.h= 36,73m3 /h 

4) Débit de pointe (Qp en m3/h) 

Qp = Cp.Qm 

Avec : 

Avec  𝑪𝒑 = 𝟏. 𝟓 +
𝟐.𝟓

𝑸𝒎
𝟎.𝟓   si           Qm ≥ 2.8 l/s 

𝑪𝒑 = 𝟑                               si       Qm<2.8 l/s 



 

Dr. Fadel Amar | 13 

 

Cours et exercices 2022 

 

On doit convertir Qmoy.jen l/s=>Qmoy.j= 10,2l/s 

Calcul Qd 

Le débit diurne correspond à la période diurne de 16 heures consécutives au cours de laquelle 

la station reçoit le plus grand volume d’eau usée, soit : 

Qd = Qmoy.j /16 = 881,52/ 16 = 55m3 / h 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Dr. Fadel Amar | 14 

 

Cours et exercices 2022 

CHAPITRE II : Objectifs et schémas de traitement des eaux 

usées 

II.1 Objectifs de traitement des eaux usées 

L’eau est utilisée en grandes quantités pour entraîner toutes les souillures tant domestiques 

qu’industrielles, résultant de l’activité humaine. 

Comme elle prend un aspect désagréable, qu’elle dégage de mauvaises odeurs et qu’elle peut 

véhiculer des germes pathogènes qui sont à l’origine de nombreuses maladies plus ou moins 

mortelles, il faut s’en débarrasser. Par conséquent, elle devrait être dirigée vers des stations 

d’épuration où elle subira une chaîne de traitement permettant d’éliminer les substances 

néfastes et qui devront être évacuées de façon satisfaisante pour l’environnement. 

Les eaux usées des agglomérations peuvent être traitées par divers procédés qui reposent sur 

des phénomènes physiques, chimiques et biologiques, à des degrés d’épuration et à des coûts 

variables selon le niveau de qualité exigé par le milieu récepteur. 

Le traitement des eaux usées est l’ensemble des procédés visant à dépolluer l’eau usée avant 

son retour dans le milieu naturel ou sa réutilisation. Les eaux usées sont les eaux qui à la suite 

de leur utilisation domestique, commerciale ou industrielle sont de nature à polluer les milieux 

dans lesquels elles seraient déversées. C'est pourquoi, dans un souci de protection des milieux 

récepteurs, des traitements sont réalisés sur ces effluents collectés par le réseau d'assainissement 

urbain ou privé. L'objectif des traitements est de minimiser l'impact des eaux usées sur 

l'environnement. Lorsque les eaux traitées sont réutilisées, on parle de recyclage des eaux usées. 

II.2Etapes du processus d’épuration  

Le processus d’épuration des eaux usées comprend plusieurs étapes  

 Les prétraitements ; 

 traitement primaire ;  

 Le traitement secondaire ; 

 Le traitement complémentaire ; 

 Le traitement des boues résiduaires 

Le Schéma globale d’assainissement et l’épuration comprend la collecte des eaux usées, leur 

transport et leurs épurations dans la station. 



 

Dr. Fadel Amar | 15 

 

Cours et exercices 2022 

La station d’épuration avec différents phases de traitements présentés dans ce schéma 

 

 
Figure II. 1 : différentes phases de traitement des eaux usées 

II.2.1Les prétraitements 

Les eaux usées véhiculent des matières en suspension très hétérogènes et souvent volumineuses. 

On entend par « prétraitement » une série d’opérations qui a pour but d’éliminer la partie la plus 

visible de la pollution et la plus gênante sur le plan de l’exploitation des ouvrages. Ils ont un 

rôle déterminant sur le plan de l’exploitation de la station d’épuration et se compose de : 

 

 Le dégrillage : Passage de l’eau à travers des barreaux plus ou moins espacés. 

                  - Grilles grossières: espacement entre barreaux : 60-100mm. 

                - Grilles fines :         espacement entre barreaux : 10-25mm. 

 

 Le dessablage : Extraction par sédimentation des graviers, sables et particules 

minérales, ayant une taille de 0,2 à 2 mm. 

 Le dégraissage-déshuilage : Généralement combiné avec le dessablage, vise la 

séparation des produits de densité légèrement inférieure à l’eau par flottation naturelle ou 

accélérée par injection de fines bulles d’air. Nuisibles à la phase biologique du traitement 

(formation de mousses…) et représentent environ 35 % de la DCO de l’eau brute. 

Le schéma suivant (figure II.2)résume les différentes étapes de prétraitements des eaux usées  



 

Dr. Fadel Amar | 16 

 

Cours et exercices 2022 

 

Figure II. 2 : les différentes étapes de prétraitements des eaux usées 

 

II.2.2 Le traitement primaire (décantation primaire)  

C’est une opération qui permet d’éliminer les matières en suspension par simple décantation 

dans un ouvrage de type cylindro-conique à flux vertical ascendant et les matières colloïdales 

par introduction d’agents chimiques (adjuvants ou réactifs coagulants). On utilise généralement 

des sels cationiques tels que l’hydroxyde d’aluminium Al(OH3) ou l’hydroxyde ferrique 

Fe(OH3), de la chaux, des électrolytes dont l’objectif est d’accélérer et de favoriser leur 

précipitation. Ce traitement physico-chimique permet d’éliminer 65 % de la DBO5 et 60% de 

la DCO. 

Le traitement « primaire » fait appel à des procédés physiques, avec décantation plus ou moins 

aboutie, éventuellement assortie de procédés physico-chimiques, tels que la coagulation-

floculation. 

- La décantation primaire classique consiste en une séparation des éléments liquides et des 

éléments solides sous l'effet de la pesanteur. Les matières solides se déposent au fond d'un 

ouvrage appelé « décanteur » pour former les « boues primaires ». Ce traitement élimine 50 à 

55 % des matières en suspension et réduit d'environ 30 % la DBO et la DCO. 

- L'utilisation d'un décanteur lamellaire permet d'accroître le rendement de la décantation. Ce 

type d'ouvrage comporte des lamelles parallèles inclinées, ce qui multiplie la surface de 

décantation et accélère le processus de dépôt des particules. Une décantation lamellaire permet 

d'éliminer plus de 70 % des matières en suspension et diminue de plus de 40 % la DCO et la 

DBO. 



 

Dr. Fadel Amar | 17 

 

Cours et exercices 2022 

- La décantation est encore plus performante lorsqu'elle s'accompagne d'une floculation 

préalable. La coagulation-floculation permet d'éliminer jusqu'à 90 % des matières en 

suspension et 75 % de la DBO. Cette technique comporte une première phase d'adjonction d'un 

réactif, qui provoque l'agglomération des particules en suspension. Les amas de solides ainsi 

obtenus sont appelés « flocs ». 

II.2.3 Les traitements secondaires (épuration biologique)  

Dans la grande majorité des cas, l'élimination des pollutions carbonée et azotée s'appuie sur des 

procédés de nature biologique. Les traitements biologiques reproduisent les phénomènes 

d'autoépuration existant dans la nature. L'autoépuration regroupe l'ensemble des processus par 

lesquels un milieu aquatique parvient à retrouver sa qualité d'origine après une pollution. 

Les techniques d'épuration biologique utilisent l'activité des bactéries présentes dans l'eau, qui 

dégradent les matières organiques. En France, c'est aujourd'hui le procédé des « boues 

activées » qui est le plus répandu dans les stations d'épuration assurant un traitement secondaire. 

Parmi les traitements biologiques, on distingue les procédés biologiques extensifs et intensifs. 

a) Les procédés biologiques extensifs 

Le lagunage utilise la capacité épuratrice de plans d'eau peu profonds. Les eaux usées sont 

envoyées dans une série de bassins. L'oxygène est apporté par les échanges avec l'atmosphère. 

La pollution organique se dégrade sous l'action des bactéries présentes dans le plan d'eau. Ce 

mode d'épuration permet d'éliminer 80 à 90 % de la DBO, 20 à 30 % de l'azote et contribue à 

une réduction très importante des germes. Il a cependant l'inconvénient d'utiliser des surfaces 

importantes. 

b) Les procédés biologiques intensifs 

Ils regroupent toute une série de techniques ayant en commun le recours à des cultures 

bactériennes qui « consomment » les matières polluantes. Il existe deux grandes catégories de 

procédés biologiques artificiels. 

Les installations à « boues activées » : il s'agit d'un système d'épuration aérobie, c'est-à-dire 

nécessitant un apport d'oxygène. La culture bactérienne est maintenue dans un bassin aéré et 

brassé. Les matières organiques contenues dans l'eau se transforment en carbone (sous la forme 

de dioxyde de carbone - CO2) sous l'action des bactéries. Les résidus ainsi formés, contenant ce 

stock de bactéries, sont appelés « boues ». Après un temps de séjour dans un bassin d'aération, 

l'effluent est renvoyé dans un clarificateur, appelé aussi décanteur secondaire. Ensuite, les boues 



 

Dr. Fadel Amar | 18 

 

Cours et exercices 2022 

sont soit envoyées dans une unité de traitement spécifique, en vue de leur épandage agricole ou 

de leur élimination, soit réinjectées pour partie dans le bassin d'aération. On qualifie cette 

opération de « recirculation des boues ». 

Les traitements par boues activées éliminent de 85 à 95 % de la DBO5, selon les installations. 

C'est le traitement biologique le plus simple et le plus fréquemment utilisé actuellement en 

France. 

Les installations à « cultures fixes ». La technique des lits bactériens consiste à faire ruisseler 

les eaux à traiter sur un support solide où se développe une culture de micro-organismes 

épurateurs, le « film biologique » ou « biofilm ». Le rendement maximum de cette technique 

est de 80 % d'élimination de la DBO5. Ces procédés équipent moins de 10 % du parc français 

des stations d'épuration. Ils sont en général réservés aux installations d'une taille inférieure à 

2 000 équivalents-habitants. 

La biofiltration utilise une culture bactérienne fixée sur un support granulaire. Le milieu 

granulaire sert à la fois de filtre et de support aux cultures bactériennes. Cette installation offre 

donc la possibilité de réaliser conjointement la dégradation des matières polluantes et la 

clarification des eaux usées. Quel qu'il soit, le matériau retenu doit se caractériser par son action 

filtrante et permettre une fixation maximale des cultures biologiques. Un système d'aération 

apporte l'oxygène nécessaire à l'intérieur du filtre. Cette technique élimine environ 90 % de la 

DBO et peut également éliminer l'azote. 

c) Les procédés membranaires 

Les procédés membranaires combinent des procédés biologiques et physiques. Ces membranes 

très fines constituent une barrière physique qui retient les micro-organismes et les particules. 

d)  Clarification et rejet des effluents 

A l'issue des traitements, une ultime décantation permet de séparer l'eau épurée et les boues ou 

résidus secondaires issus de la dégradation des matières organiques. Cette décantation est 

opérée dans des bassins spéciaux, les clarificateurs. L'eau épurée peut alors être rejetée dans le 

milieu naturel. 

e)  La désinfection 

Les traitements primaires et secondaires ne détruisent pas complètement les germes présents 
[...]
 

3- La longueur (l) de la grille 

Ona 𝑆 = 𝑙 ∗ 𝐿 𝒍 =
𝑺

𝑳
 

l =
2.95

1.04
= 2.84𝒎    l =2.84 m 

 

4- La perte de charge 

∆𝑯 = 𝑪.
𝒗𝟐

𝟐𝒈
 

𝑪 = 𝜶(
𝒆

𝑬
)

𝟒

𝟑𝒔𝒊𝒏𝜷 

𝑪 = 𝟐. 𝟒𝟐 ∗ (
𝟐𝟎

𝟐𝟓
)

𝟒

𝟑𝒔𝒊𝒏𝟔𝟎 

C=1.56 

∆𝑯 = 𝟏. 𝟓𝟔 ∗
𝟏𝟐

𝟐 ∗ 𝟗. 𝟖𝟏
 

 

∆𝑯 = 𝟖𝒄𝒎 

 

𝑹 (𝒓𝒆𝒇𝒖𝒔) = 𝟓
𝒅𝒎𝟑

𝒉𝒂𝒃. 𝒂𝒏
 

𝑹 =
𝟓 ∗ 𝟐𝟎𝟎𝟎𝟎𝟎

𝟑𝟔𝟓
 

 

R=2740 l/j 

 

III. 3Dessablage 



 

Dr. Fadel Amar | 28 

 

Cours et exercices 2022 

III. 3.1Définition de dessablage 

Le dessablage est de plus en plus associé dans le même ouvrage au déshuilage. Il a pour but 

d'extraire des eaux brutes les sables, les graisses et particules minérales plus ou moins fines en 

suspension, de manière à éviter l'abrasion des pompes et conduites en aval. Le sable se dépose 

dans le fond de l'ouvrage, est raclé ou inspiré par pompes montées sur pont roulant. Le volume 

extrait par habitant et par an est de l'ordre de 5 à 12 dm³. Les huiles et les graisses en principe 

flottent car leurs densités sont inférieures à celle de l'eau. On utilise souvent une aération sous 

forme de bulles d'air qui augmentent la vitesse de montée des particules grasses dont la 

récupération s'effectue dans une zone de tranquillisation. Le temps de séjour dans ce type 

d'ouvrage est de 5 à 12 minutes et le débit d'air insufflé est de l'ordre de 0,2 mètre cube et par 

heure. 

III. 3.2. Définition du dessableur 

Le dessableur est un appareil mécanique distingue à séparer et à éliminer les graviers, sables ou 

matières minérales similaires aux déchets entrants. 

 

III. 3.3. Types du dessableur 

Il existe différents types de dessableur : 

a) Dessableur couloir : ils sont constitués de chenaux profilés. La vitesse d'écoulement dans ces 

dessableurs varie avec le débit. Le sable est extrait de façon manuelle d'une rigole longitudinale. 

Leur utilisation est limitée aux petites installations. 

b) Dessableur rectangulaire : ces ouvrages permettent de traiter des débits important pouvant 

aller jusqu'à 15000 m3/h. Un système d'insufflation peut être installé sur toute la longueur de 

l'ouvrage. L'air insufflé permet une séparation des matières organiques déposées sur les 

particules de sables et permet également une séparation des matières flottantes. L'extraction du 

sable s'effectue de plusieurs façons : par raclage ou par pompe suceuse. 

c) Dessableur circulaire : de forme cylindro-conique, la vitesse de balayage du radier est 

maintenue constante grâce à une alimentation tangentielle de l'eau ou bien par un brassage 

mécanique. Les particules denses vont pouvoir se plaquer sur les parois de l'appareil par effet 

centrifuge, et seront recueillies dans le fond conique de l'ouvrage. 

III. 3.4Dimensionnement d’un Dessableur- couloir  



 

Dr. Fadel Amar | 29 

 

Cours et exercices 2022 

Le dessableur classique pour l’épuration des eaux usées urbaines, c’est un bassin qui se présente 

un conne, un élargissement du canal donnée, leslongueurs (L) sont souvent beaucoup plus 

grandes que la largeur (b) desdessableurs 𝐿 >> 𝑏. 

On dimension le dessableur couloir avec une vitesse d’écoulement de l’eau v=0.03 m/s, pour 

garder cette vitesse C steet éviter toute perturbation de la chute des particules, on parle à la sortie 

du dessableur. 

Un déversoir et qui peut servir de débitmètredu fait d’une relation linéaire Q=K *k 

Remarque : 

Pour que le dessableur soit efficace est éviter la turbulence, il faut minimiser le nombre de 

Reynolds (Re), on jouer sur le diamètre hydraulique et donc sur les dimensions du dessableur. 

∆𝒉 = 𝟒 ∗ 𝒉 ∗ 𝒌 = 𝟒 ∗
𝜴

𝒙
 

𝜴 = 𝒃 ∗ 𝒉 (Section rectangulaire) 

𝑿 = 𝒃 + 𝟐𝒉 

∆𝒉 = 𝟒 ∗
𝒃 ∗ 𝒉

𝒃 + 𝟐𝒉
 

La section optimale sera obtenue par 𝒃 = 𝟐 ∗ 𝒉 

-il faudra que ces dimensions correspondant bien à l’établissement pluvial. 

Il faut comparer les valeurs obtenues à celles des conditions critiques Ƒ=1 condition de criticité. 

Ƒ < 1Régime pluvial 

Ƒ > 1Régime torrentiel 

 

Ƒ =
𝐯

√𝐠∗𝐡𝐜
= 𝟏,   𝒗𝒄 =

𝑸

𝑺𝒄
=

𝑸

𝒃∗𝒉𝒄
 

1 = Ƒ𝟐 =
𝒗𝒄

𝟐

𝒈 ∗ 𝒉𝒄
=

𝑸𝟐

𝒃𝟐 ∗ 𝒈 ∗ 𝒉𝒄 ∗ 𝒉𝒄
𝟐

=
𝑸𝟐

𝒃𝟐 ∗ 𝒈 ∗ 𝒉𝒄
𝟑

 

ℎ𝑐 = ∛
𝑄2

𝑏2∗𝑔
   Hauteur critique 

De même on calcul vc𝑣𝑐 = √𝑔 ∗ ℎ𝑐 

Pour que le regime soit pluvial il faut que : 



 

Dr. Fadel Amar | 30 

 

Cours et exercices 2022 

Ƒ < 1 𝑑𝑜𝑛𝑐 
v

√g∗hc
< 1         hc< ℎ , vc ˃v 

Les dessableurscirculaires sont dimensionnés sur la base d’un temps de séjour ts de 1à 2 mn. 

ExerciceIII.2 

On veut dimensionner un dessableur couloir pour l’élimination des MES minérales tel que : 

d ˃200 mm, la vitesse d’écoulement de l’eau est v= 0.3 m/s. vitesse de chute des particules est 

u=0.016 m/s. vitesse de décantation des MES, Qmax=Qp=1.2 m3/s (réseau d’égout séparatif). 

1- Calculer la section verticale. 

2- Calculer la profondeur et la largeur 

3- Vérifier que le régime est pluvial 

4- Calculer la section horizontale de dessableur et sa longueur  

5- Calculer le temps de séjour 

6- Calculer le volume de sable retenu par jour, si NEH = 200000 EH 

7- Etablir le bilan de matière entre l’entré et la sortie du dessableur si l’eau brute contient : 

MES (total) =300 mg/l 

MM= 30 % MES (MES minéral) 

MVS= 70 % MES (MES organique)  

Solution  

1- La section verticale 

Qmax=Sv*v 

 

𝒔𝒗 =
𝑸𝒎𝒂𝒙

𝒗
=

𝟏. 𝟐

𝟎. 𝟑
= 𝟒𝒎𝟐 

 

2- La profondeur et la largeur 

𝑆 = 𝑏 ∗ ℎ 

𝑏 = 2ℎ 

𝑆 = 2 ∗ ℎ2Doncℎ = √
𝑆

2
= 1.41𝑚 

3-vérification 

Condition critique :  Ƒ = 1 =
v

√g∗h
avec 

𝑄

𝑆𝑣
= 𝑣 donc Ƒ2 =

𝑣𝑐
2

𝑔∗ℎ𝑐
=

𝑄2

𝑏2∗𝑔∗ℎ𝑐∗ℎ𝑐
2=

𝑄2

𝑏2∗ℎ𝑐
3∗𝑔

 

ℎ𝑐 = √
𝑄2

Ƒ2 ∗ 𝑏2 ∗ 𝑔

3

 

AN 



 

Dr. Fadel Amar | 31 

 

Cours et exercices 2022 

ℎ𝑐 =
1.22

1 ∗ (2.82)3 ∗ 9.8
= 0.26𝑚 

𝑣𝑐 = √𝑔 ∗ ℎ𝑐 = √9.81 ∗ 0.26 = 1.6𝑚/𝑠 

Régime pluvial (Ƒ < 1) 

Ƒ =
v

√g∗h
=

0.3

√9.81∗1.41
= 0.081 < 1 Donc régime pluvial 

( hc,vc)= (0.26m, 1.6 m/s) 

( h,v)= (1.41 m, 0.3m/s) 

hc<h et  vc> 𝒗 donc régime pluvial 

4-Calcul la section horizontale de dessableur et sa longueur  

𝑄 = 𝑆𝐻 ∗ 𝑢 

 

𝑺𝑯 =
𝑸

𝒖
 

AN 

𝑺𝑯 =
𝟏. 𝟐

𝟎. 𝟎𝟏𝟔
 

𝑺𝑯 = 𝟕𝟓𝒎𝟐 

 

𝑺𝑯 = 𝑳 ∗ 𝒃 Donc𝐿 =
𝑆𝐻

𝑏
=

75

2.82
= 𝟐𝟔. 𝟓𝟗𝒎 

 

5- Le temps de séjour  

b=2.82m 

L=26.2m 

h=1.41m          L˃˃b 

𝒕𝒔 =
𝒗

𝑸𝒑
 

𝒕𝒔 =
𝒃 ∗ 𝑳 ∗ 𝒉

𝑸𝒑
 

AN 

𝒕𝒔 =
𝟐. 𝟖𝟐 ∗ 𝟐𝟔. 𝟐 ∗ 𝟏. 𝟒𝟐

𝟏. 𝟐
 

ts=88.13s ˂ 2min 

5-volume du sable 

Réseau séparatif : R= 5 dm3/hab an 

𝑽𝒔𝒂𝒃𝒍𝒆 =
𝟓 ∗ 𝑵

𝟑𝟔𝟓
 



 

Dr. Fadel Amar | 32 

 

Cours et exercices 2022 

AN 

𝑽𝒔𝒂𝒃𝒍𝒆 =
𝟓 ∗ 𝟐𝟎𝟎𝟎𝟎𝟎

𝟑𝟔𝟓
=

𝟐𝟕𝟒𝟎𝒍

𝒋
 

Le bilan de matière 

 Entrée de la station Sortie du 

dessableur 

Sortie du Décanteur 

première 

MES (mg/l) 300 210+18 = 228 228-136.8 (60%)=91.2 

MM (mg/l) 90 18        (20%)  18-10.8 (60%) =7.2  

MVS (mg/l) 210 210 210-126 (60%)=84 

DBO5 (mg/l) 200 200 200-200(35%)=130 
 

Remarque : 

Le dessablage n’aucun effet sur l’élimination des matières organique (MVS et DBO5) 

ExerciceIII.2 

On considère un décanteur primaire rectangulaire calculé sur la base du débit de pointe et le 

temps de séjour suivants : 

Qp = 2000 m3/h, ts=1h 30 min 

Déterminer : 

1- La vitesse de décantation sachant que h =3m. 

V=2-2.5 m/h 

2- SH (section horizontal) 

3- Largeur (l) et longueur, sachant que (3≤l/L≤6) et (L/l=10) 

4- Volume global du bassin (volume eau +volume des boues) 

Solution  

 

1- Vitesse de décantation  

𝒗 =
𝒉

𝒕𝒔
 

AN  

𝒗 =
𝟑

𝟏. 𝟓
= 𝟐𝒎/𝒉 

2- Section horizontal 

Qp=2000 m3/h    

𝑄𝑝 = 𝑆𝐻 ∗ 𝑣 donc   𝑆𝐻 =
𝑄𝑝

𝑣
=

2000

2
= 1000 𝑚2 

 

 

 



 

Dr. Fadel Amar | 33 

 

Cours et exercices 2022 

3- Largeur et longueur 

SH=1000m2 

                    (3≤l/L≤6), L/h=10 

L/l=3 donc L=3l 

Pour éviter la turbulence au cours la décantation on prend 4 bassins rect angulaire donc 

𝑆′𝐻 =
1000

4
= 250 𝑚2 

𝑆′𝐻 = 𝐿 ∗ 𝑙 = 3𝑙 ∗ 𝑙 = 3𝑙2 

 

𝑙 = √
𝑆′𝐻

3
= 9.12𝑚 

𝐿 = 3 ∗ 𝑙 = 27.36𝑚 

4- Volume global du bassin 

𝒉𝒃 =
𝟏

𝟓
𝒉 

𝑉𝑏𝑎𝑠𝑠𝑖𝑛 = 𝑉𝑒𝑎𝑢 + 𝑉𝑏 = ℎ ∗ 𝑆𝐻 +
1

5
∗ ℎ ∗ 𝑆𝐻 =

6

5
∗ ℎ ∗ 𝑆𝐻 

AN 

𝑉𝑏𝑎𝑠𝑠𝑖𝑛 =
6

5
∗ 250 ∗ 3 = 900𝑚3 

Vglobal=4*900=3600m3 

Exercice III.3 

En supposons ona une eau brute pour laquelle : 

DBO5=200 mg/l 

MES= 250 mg/l 

MM= 30 % MVS 

Etablir le bilan de la matière à l’entrée de la station et la sortie du Dec I. 

L’eau usée subit un dégrillage +dessablage avant la Dec I 

 



 

Dr. Fadel Amar | 34 

 

Cours et exercices 2022 

 Entrée  Sortie de 

dégrillage 

Sortie du 

dessableur 

Décanteur 

primaire 

MES 250 250 175+15=190 76          (-60%) 

MM 75 75 15    (-80%) 6          (-60%) 

MVS 175 175 175 70       (-60%) 

DBO5 200 200 200 130     (-35%) 

 

 

III. 3.5 Déshuilage - dégraissage  

Les problèmes de déshuilage et de dégraissage en prétraitement des eaux urbaines sont très 

complexes. En effet, ces deux opérations sont réalisées ensemble bien que correspondant à deux 

phénomènes physiques différents. Le déshuilage correspond à une opération de séparation 

liquide- liquide, le dégraissage correspond à une opération de séparation liquide- liquide, le 

dégraissage correspond à une opération de séparation solide-liquide. 

L'objectif du déshuilage est de retenir les graisses et les huiles (particules de densité plusfaible 

que l'eau) afin de protéger le milieu naturel. En effet, ces éléments peuvent formeren zone calme 

une couche fine (souvent irisée) en surface qui réduit les échanges gazeux eau atmosphère. 

Cette opération de séparation est également essentielle pour protéger les installations sensibles 

situées à l'aval (dans les stations d'épuration, les corps gras peuvent gêner l'efficacité des 

traitements biologiques qui interviennent ensuite et former des émulsions perturbant 

notamment les écoulements). 

Le dégraissage vise à éliminer la présence de graisses dans les eaux usées, graisses qui peuvent 

gêner l'efficacité des traitements biologiques qui interviennent ensuite. Le dégraissage 

s'effectue par flottation. L'injection d'air au fond de l'ouvrage permet la remontée en surface des 

corps gras. Les graisses sont raclées à la surface, puis éliminées (mise en décharge ou 

incinération). 

Le déssableur a pour but d'extraire les graviers, sables et autre particules minérales de 

diamètres supérieures à 0,2 mm contenus dans les eaux usées, de façon à éviter les dépôts dans 

les canaux et conduits, à protéger les pompes et autres appareils contre l'abrasion. L'écoulement 

de l'eau à une vitesse réduite dans un bassin appelé « déssableur » entraine leur dépôt au fond 

de l'ouvrage. Ces particules sont ensuite aspirées par une pompe. Les sables extraits peuvent 

être lavés avant d'être mis en décharge, afin de limiter le pourcentage dematières organiques, 

sa dégradation provoquant des odeurs et une instabilité mécanique du matériau. 

 



 

Dr. Fadel Amar | 35 

 

Cours et exercices 2022 

 

Figure III.6 : Déssableur-dégraisseur 

III. 3.6Déshuileur : C’est généralement le principe de la flottation qui est utilisé pour 

l'élimination des huiles. Son principe est basé sur l'injection de fines bulles d'air dans le bassin 

de déshuilage, Permettant de faire remonter rapidement les graisses en surface (les graisses sont 

hydrophobes). Leur élimination se fait ensuite par raclage de la surface. Il est important de 

limiter au maximum la quantité de graisse dans les ouvrages en aval pour éviter par exemple 

un encrassement des ouvrages, notamment des canalisations. 

 

 

Figure III.7 : Déssableur-déshuileur. 



 

Dr. Fadel Amar | 36 

 

Cours et exercices 2022 

III. 3.7 Le dessable et le déshuilage : Les graisses et hydrocarbures, plus légers que l’eau, 

remontent à la surface, aidés par de fines bulles d’air. Ils sont alors récupérés par raclage. Les 

sables et graviers, plus lourds que l’eau se déposent au fond du bassin. Ce bassin en forme 

d’entonnoir facilite leur récupération. 

III. 3.8 Définition des bassins tampons  

Le terme de bassin d’orage ou de « bassin tampon », lorsqu’il est situé en tête de station et qu’il 

sert à « lisser » les débits entrants, désigne un ouvrage qui stocke les eaux de pluie sur un réseau 

unitaire dans l’optique d’un traitement biologique futur en station d’épuration. 

Ces bassins ont, en premier lieu, un rôle hydraulique, dans la mesure où ils permettent de stocker 

les effluents supplémentaires apportés par temps de pluie, et ainsi d’éviter les débordements 

des réseaux. Ces bassins d’orage ont également un rôle de dépollution. Au sein de ces bassins, 

la pollution (essentiellement MES et MO) décante et peut être reprise lorsque la capacité 

d’écoulement du réseau est rétablie. 

III. 3.8.1Fonctionnement  

Leur rôle est d'assurer un rôle « tampon » en cas de fort événement pluvieux. Ainsi, le système 

de collecte des eaux usées envoie le surplus d'eau vers ces bassins. Après une période de 

stockage durant l'événement pluvieux, l'excédent est progressivement restitué au réseau de 

collecte pour être traité à la station d'épuration avant de regagner le milieu naturel. 

III. 3.8.2Les différents types de bassins 

Les bassins de décantation peuvent être conçus de différentes manières. 

Des bassins grands et larges sont généralement utilisés pour de grosses charges hydrauliques. 

Ces mêmes types de bassin dotés de lamelles permettent : 

-d’augmenter la surface de décantation 

-diminuer l’emprise au sol de l’ouvrage. On parle de décanteurs lamellaires. 

III. 3.8.3Le temps de séjour dans le bassin 

Dans un ouvrage de décantation, nous retrouvons quatre zones : 

Alimentation : là ou l’effluent arrive 

Décantation : zone où les particules de séparent du liquide 

Accumulation : là où se forment les boues 



 

Dr. Fadel Amar | 37 

 

Cours et exercices 2022 

Sortie : zone où l’eau traitée s’accumule et s’évacue pour s’assurer que ces quatre zones puissent 

s’installer dans l’ouvrage, il est nécessaire d’avoir un volume suffisant. Ainsi, le temps de séjour 

idéal est compris entre 30 minutes et 2 heures. Plus ce temps de séjour est important, meilleure 

sera la séparation des particules. 

Prenons notre exemple précédent avec un débit de 14 m3/h en entrée. Si nous visons un temps 

de séjour d’une heure et quart, alors le volume devra être de : 14 x 1,25 = 17,5 m3. 

Pour les petites stations d’épuration, il est recommandé d’avoir un temps de séjour de deux 

heures au moins pour la décantation primaire. Une heure sera suffisante en décantation tertiaire.  

III. 4La décantation 

La décantation est une opération de séparation mécanique, par différence de gravité de phases 

non-miscibles dont l'une au moins est liquide. On peut séparer des phases liquides, une phase 

solide en suspension dans une phase liquide. 

Dans le cadre du traitement de déchets, elle est utilisée afin de séparer les diverses phases en 

vue d'un traitement spécifique. Par exemple, des boues humides ainsi traitées donneront une 

phase liquide et des boues sèches qui iront chacune sur une chaîne de traitement particulière 

(épuration pour la phase aqueuses et valorisation pour les boues). L'illustration la plus répandue 

de cette technique est la station d'épuration. 

III. 4.1Principe  

Si on laisse reposer une suspension solide dans une phase liquide, on observe que les particules 

sous l'action de la pesanteur et de la poussée d'Archimède, tendent à tomber vers le fond ou à 

remonter à la surface selon leur densité et leur taille. Cette décantation peut cependant être 

relativement lente pour les très fines particules (sensibles à l'agitation thermique) et les liquides 

particulièrement visqueux.  

Pour que la décantation soit efficace, il faut que donc la vitesse de sédimentation des particules 

soit supérieure à 8 m/h. Les temps de séjour augmentent lorsque la vitesse de décantation 

diminue, entre 5 et 8 m/h, une étude économique est nécessaire pour choisir la meilleure 

alternative entre décantation et aéroflottation. 

Ces installations ont pour objectifs (parfois concourants) : 

•la clarification, qui donne phase liquide quasi débarrassée de particules solides. 



 

Dr. Fadel Amar | 38 

 

Cours et exercices 2022 

L’épaississement, qui donne une boue à la teneur en solide la plus On distingue deux types 

d'installations : 

• les décanteurs à contact de boues, que l'on alimente périodiquement en effluent (floculé, 